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Покров Богородицы

Праздник Покрова Пресвятой Богороди-
цы — один из самых любимых празд-
ников на Руси. Эти слова — «Покров», 

«Покровская» — очень родные и близкие, очень 
русские. Много городов, улиц носят это теплое и 
родное имя.

В далеком X веке блаженный юродивый Ан-
дрей в Константинополе, столице христианского 
мира, узрел в видении Божию Матерь, взываю-
щую к Своему Сыну и простирающую покров 
над молящимися. Это было в тот момент, когда 
Константинополю угрожало нашествие язычни-
ков. И по молитвам Божией Матери они рассея-
лись, не нанесли никакого вреда столице и святы-
ням, находящимся в ней. Одни считают, что это 
были сарацины, но чаще всего говорят о том, что 
эти невежественные язычники были наши пред-
ки, славяне, даже связывают это с именем князя 
Олега, героя, в том числе, русской поэзии. Эта 
версия очень близка нашему сердцу и очень по-
учительна.

Вспомните, каким был человеком апостол 
Павел. Он был воспитан при ногах Гамалиила 
(Деян. 22, 3), был иудеем, ученым. Был гоните-
лем Церкви, гнал христиан. Когда над ними тво-
рились кровавые расправы, он охранял одежду 
истязателей и одобрял происходящее. Он был та-
ким ревностным гонителем, что даже направлял-
ся в разные города в поиске христиан. И вот од-
нажды по дороге в Дамаск ему явился Сам Господь 
Иисус Христос и сказал: Трудно тебе идти против 
рожна (Деян. 26, 14) .

И Павел таким образом был приведен к вере. Он 
ослеп и понял, что он — ничто перед Творцом, перед 
Истинным Богом, перед Сыном Божиим. И каким 
ревностным христианином он стал — первоверхов-
ным апостолом! Человек, который не ходил с апосто-
лами во время жизни Христа, не видел многих Его 
чудес, стал одним из самых ревностных проповед-
ников Спасения.

Славяне, которые в невежестве своем, но при этом 
одаренные разными талантами, в том числе воин-
ским, пытались покорить, захватить и разграбить 
христианскую столицу, сейчас превратились в одних 
из самых ревностных почитателей Покрова Божий 
Матери. Известно, что в Греции этот праздник был 
практически забыт, да и сейчас особенно не имеет 
такого места в церковной жизни, как у нас на Руси. В 
этом виден какой-то особый Промысел, особый урок 
для нас всех, потому что каждого человека и каждый 
народ Господь особым образом приводит к Себе. И 
может быть это поражение в водах Босфора было для 
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наших предков залогом того, что наша земля станет 
особым уделом Божией Матери, и с особой ревно-
стью мы будем почитать этот прекрасный праздник.

Божия Матерь простирает свое милосердие на всех. 
Вообще человеку свойственно в первую очередь ис-
кать в Церкви какой-то помощи. Часто люди, совершая 
смертные грехи, живя в блуде, в невежестве, обраща-
ются к Истинному Богу, когда видят какое-то несчастье 
в своей семье или у близких или в Отечестве или тяже-
ло заболев, и Господь, несмотря на их грехи, посылает 
им особую милость, и Матерь Божья тоже простирает 
свою милость и свою молитву ко Господу за всех нас. 
Конечно, мы своими грехами отталкиваем Ее, но тем 
не менее, милосердие Божией Матери касается сердец, 
жизни и судеб даже самых закоренелых грешников.

Этот день по традиции является днем особого ми-
лосердия. Нам дается возможность разделить эту ми-
лосердную любовь с Божией Матерью.

В этот день мы особо помогаем людям, томящимся 
в темницах, людям, находящимся в тяжелых услови-
ях, часто лишенных элементарных удобств; тысячи 
людей возможно забыты своими родными или уже 
лишились их и томятся в суровых условиях.

Сегодня мы вспоминаем о них и вместе с Божией 
Матерью и несем им небольшой кусочек этого По-
крова, этой Божественной благодати. Каким обра-
зом? Своим милосердием.

Апостол Павел говорит нам сегодня: как хотите, 
чтобы с вами поступали люди, так и вы поступайте 
с ними. И Господь то же самое говорит в Евангелии 
(см.: Мф. 7, 12). Это самый простой, элементарный 
закон нашей жизни. Никто не знает, что ждет нас зав-
тра, никто не знает, если сегодня у нас не хватит ми-
лосердия и любви для какого-то человека, хватит ли 
для нас чьего-то милосердия и любви завтра?

Апостол Павел говорит: и грешники дают взаймы 
грешникам. Да, очень часто мы помогаем людям, ко-
торых мы знаем. Почему? Потому что вроде бы не-
удобно не помочь, что они про нас скажут; или мы 
понимаем, что если мы им сейчас не поможем, они 
обидятся, оскорбятся, про нас будут что-то говорить. 
Но при этом мы не помогаем миллионам людей, ко-
торых просто не знаем.

И вот апостол Павел сегодня как раз нас призывает 
к тому, чтобы творить милосердие, не ожидая ника-
кой награды в этом мире и оставаясь очень часто без-
вестными милосердными людьми. Когда наша рука 
не знает, что творит другая, по Евангелию (см.: Мф. 
6, 3), это и есть настоящая милостыня, настоящее ми-
лосердие которого от нас ждут тысячи людей, томя-
щихся в темницах, и которого от нас ждет Господь, 
для того, чтобы мы были милосердные как Отец наш 
Небесный.

Иеромонах Игнатий (Шестаков).

Все учение — жизнь. 
Преподобный Сергий Радонежский

Начало беспримерному в истории размаху 
православного подвижничества, случивше-
гося в XIV-XV вв. было положено под Мо-

сквой, в Троицком монастыре преподобным Сергием 
Радонежским.

Преподобный Сергий Радонежский (1314 или 1322 
— 1392) не оставил после себя ни единой строчки. 
Более того, он всегда сторонился откровенного учи-
тельства. Поэтому, можно сказать, что учение препо-
добного Сергия Радонежского — это его жизнь.

Подвижничество преподобного Сергия Радо-
нежского в значительной степени повлияло на всю 
отечественную духовность, ибо он внес в нее важ-
нейшие для всего русского национального сознания 
религиозно-философские идеи.

В первую очередь, Сергий Радонежский, стремясь 
к «жизни во Христе», ввел идею и практику «высо-
кого жития», как реальный пример нравственного 

совершенства, как некий общечеловеческий идеал. 
Незадолго до смерти, Сергий Радонежский завещал 
своим инокам «иметь чистоту душевную и телесную 
и любовь нелицемерную», «смирением украшать 
себя», «единомыслие друг с другом хранить», «ни 
во что ставить честь и славу жизни этой, но вместо 
этого от Бога воздаяния ожидать, небесных вечных 
благ наслаждения». По сути дела, в этом завещании, 
в краткой форме, выражены все главные составляю-
щие идеи «высокого жития».

Проповедуя «высокое житие», Сергий Радонеж-
ский призывал иноческую братию, прежде всего, к 
полному отказу от мирских соблазнов — богатства, 
власти, ненависти, насилия. Он считал, что все эти 
мирские заботы тяготят душу и мешают иноку сосре-
доточиться на молитве. «А ни о чем бесполезном не 
нужно заботиться, но следует уповать и взирать на 
Бога, Который может кормить нас, и одевать, и обо 
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всех наших делах заботиться: и от него следует ожи-
дать всего, что нужно доброго и полезного душам и 
телам нашим», — говорил Сергий.

Поэтому в самом Троицком монастыре практи-
ковались нищелюбие, отказ от частной собственно-
сти, смирение и любовь. Но, в то же время, Сергий 
не приветствовал полной нищеты или побируш-
ничества, чем занимались монахи иных обителей. 
Троицкий игумен очень высоко ценил человеческое 
достоинство, которое дано от Бога, и которое чело-
век обязан соблюдать. Поэтому 
троицкие иноки практиковали 
каждодневный совместный труд 
для добывания средств к суще-
ствованию. Больше того, если 
жители окрестных сел привоз-
или инокам провизию, то по 
велению игумена, они сначала 
совершали молитву во славу Бо-
жию, потом кормили гостей, и 
уже в последнюю очередь сами 
приступали к трапезе.

Отказ от всего мирского дол-
жен был способствовать тому, 
чтобы иноки хранили «чистоту 
души», как необходимое усло-
вие «высокого жития». В этом 
смысле, Сергий Радонежский 
следовал древней монашеско-
аскетической традиции. В тек-
сте Жития говорится, что в сво-
ем сердце («на сердци имеа») 
преподобный Сергий носил 
примеры знаменитых древних 
подвижников, основателей мо-
настырской вообще и, в частно-
сти, общежительской традиции 
-Антония Великого, Евфимия 
Великого, Савву Освященного, 
Пахомия, Феодосия и прочих.

Однако по его мнению, достижение душевной чи-
стоты не было связано с практикой «истязания пло-
ти» в том виде, как ее понимали, например, в Киево-
Печерском монастыре. Житие сообщает, что еще в то 
время, когда иноки жили «особно», Сергий вел стро-
гую постническую жизнь, а добродетели его были 
таковы: «голод, жажда, бдение, сухая пища, на зем-
ле сон, чистота телесная и душевная, молчание уст, 
плотских желаний тщательное умерщвление, труды 

телесные, смирение нелицемерное, молитва бес-
престанная, рассудок добрый, любовь совершенная, 
бедность в одежде, память о смерти, кротость с мяг-
костью, страх Божий постоянный». При этом Житие 
подчеркивает особое значение идеи страха Божия, 
которым преподобный оградился от грехов. Однако 
сам страх Божий — это лишь начало подвига, начало 
всякой добродетели.

И уже чуть ниже, Житие сообщает, что «бесовских 
искушений» Сергий избегал не практикой «истяза-

ния плоти», но лишь строгим 
постом: «Преподобный же, по-
чувствовав нападение враже-
ское (т.е. дьявольские искуше-
ния. — С.П.), подчинил себе 
тело и поработил его, обуздав 
постом; и так благодатью Бо-
жией был он избавлен от ис-
кушений». Самое же главное 
средство в борьбе с искушени-
ями — нравственный подвиг, та 
самая «чистота души», когда, 
не прибегая к физическим ис-
тязаниям, человек лишь одни-
ми «стрелами чистоты» спосо-
бен преодолеть все соблазны: 
«Научился он против бесов-
ских нападений обороняться: 
как только бесы стрелами гре-
ха поразить его хотели, препо-
добный стрелы чистоты пускал 
в них, стреляющих во мраке в 
праведных сердцем».

Следовательно, в Троицкой 
обители аскетический подвиг 
рассматривали, как, во-первых, 
страдание во имя Христа, и, 
во-вторых, как средство «ос-
ветления души», ибо страда-

ние должно именно осветлять душу, а не «истязать» 
тело. Таким образом, выступая духовным наследни-
ком Антония и Феодосия Печерских, Сергий Радо-
нежский сместил акценты в направление духовного 
и нравственного самосовершенствования, отказав-
шись от физического «истязания плоти». И недаром 
в самом Житие неоднократно подчеркивается, что 
именно из-за «чистоты жизни» преподобный Сергий 
был удостоен Божией благодати.

Немаловажным условием «высокого жития» были 
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идеи смирения и любви. И Сергий Радонежский всей 
своей жизнью доказывал окружающим — жизнь 
можно устраивать только добром и любовью, ибо, 
отвечая злом на зло, человек порождает новое зло. 
Недаром Г.П. Федотов, говоря о Сергии Радонеж-
ском, вполне справедливо заметил: «Смиренная кро-
тость — основная духовная ткань его личности».

Необходимой составляющей «высокого жития» 
являлась идея «внутренней» духовной свободы, как 
высшей степени свободы вообще. В основе этой 
идеи лежат слова Иисуса Христа: «И познаете ис-
тину, и истина сделает вас свободными» (Ин., 8:32). 
Развитая впоследствии в трудах Отцов Церкви, идея 
«внутренней свободы» получила свое яркое вопло-
щение в жизни и деятельности преподобного Сергия 
Радонежского.

Суть этой идеи в следующем. Человек, под дей-
ствием благодати Святого Духа, способен познать 
Божию истину и вступить на путь спасения. По-
знание истины убеждает человека в бессмысленной 
суетности мирских забот, но, одновременно, много-
кратно укрепляет его духовные силы. Следователь-
но, овладевший истиной человек оказывается сво-
бодным по отношению к окружающему миру и ко 
злу, которое этот мир наполняет. Более того, он на-
чинает противостоять злу.

«Внутренняя свобода» — это высшая степень сво-
боды потому, что человек в своих помыслах и по-
ступках максимально приближается к Божественно-
му образу. Никакая другая разновидность свободы, 
а особенно та свобода, которая установлена в чело-
веческих законах, не могут сравниться со свободой 
«внутренней». Ведь если в сердце человека живет 
Божия Благодать, то ничто не может помешать ему 
быть свободным, ибо под воздействием этой Благо-
дати человек совершает именно те поступки, кото-
рые внушены ему Самим Господом.

Примерами «внутренней свободы» преподобного 
Сергия могут служить многочисленные случаи, ког-
да он совершенно свободно обращается с князьями, 
епископами и многими сильными мира сего, которые 
приводятся в его Житие. Озабоченный только слу-
жением Господу, он оказывается выше и свободнее 
многих, наделенных реальной мирской властью.

Еще одно из условий «высокого жития» — и для 
отдельного человека, и для монастырской обители, и 
для общества в целом, — преподобный Сергий видел 
в единомыслии.

Единомыслие для отдельного человека — это 

единство души, полностью посвященной служению 
Господу. Для обители — это единство помыслов и 
действий всех иноков, которые своим подвигом ум-
ножают Христову Любовь на земле и подают пример 
остальным людям. Для общества — это идея един-
ства Руси, благодаря которому Русь только и может 
спастись.

И совсем неслучайно то, что обитель, основанная 
преподобным Сергием, была посвящена Святой Тро-
ице. Сергий Радонежский видел в Троице высший 
христианский образ Единства и Любви, ибо ипоста-
си Святой Троице единосущны, не разделены отно-
шениями старшинства и младшинства, не знают не-
нависти, но исполнены Любви.

Необходимо также сказать о том, что подвижни-
ческая деятельность преподобного Сергия Радонеж-
ского положила начало такому своеобразному явле-
нию в русском православии как старчество. Старцы 
— это монахи, которые своей праведной жизнью 
доказывали способность человека к нравственному, 
духовному очищению. Значение института «стар-
чества» в русском монашестве на протяжении ве-
ков существенно изменялось. Однако сохранялась 
и несомненная духовная преемственность. В целом 
же, своим духовным авторитетом старцы оказывали 
огромное влияние на все русское общество.

Преподобный Сергий Радонежский стал подлин-
ным «светильником» для современников и потомков 
— человеком, сумевшим подчинить всю свою жизнь 
евангельским заповедям любви и единомыслия. Из-
бегая искуса судить и назидать, он учил даже не 
столько словом, сколько своим образом жизни, своим 
отношением к окружающим. И народ услышал его 
безмолвную проповедь. Поэтому жизненный путь 
«великого старца», как его называли, выглядит и па-
радоксальным — всю жизнь он бежал от общества 
людей, а в результате стал его духовным предводите-
лем. Уже при жизни преподобного Сергия Радонеж-
ского рассматривали как воплотившийся в реальном 
человеке символ единства Руси, которого столь жаж-
дал русский народ в XIII-XIV столетиях.

Вскоре после смерти, в 1447 году, преподобный 
Сергий Радонежский был канонизирован, а позднее 
почитался как небесный покровитель и заступник 
московских государей. И недаром именно в Троице-
Сергиевом монастыре крестили великокняжеских и 
царских детей.

Правмир: https://www.pravmir.ru/

Праздники  октября

Все учение — жизнь. 
Преподобный Сергий Радонежский
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«Отцом не называйте себе никого на земле»
Что ответить протестантам?

Данный запрет Спасителя относи-
тельно наименования отцов уже 
давно является одним из камней 

преткновения не только для протестант-
ских религиозных течений, но, в некоторой 
степени, и для православных христиан. 
Ибо первые, понимая этот запрет букваль-
но, впадают в очевидную крайность, про-
тиворечащую Писанию. А вторые, хотя и 
называют отцов отцами, но не могут объяс-
нить, почему этого делать не запрещается.

Итак, что касается буквального понима-
ния этих слов Спасителя, то это очевидное 
заблуждение. В таком случае и кровные ро-
дители подпадают под этот запрет. Однако 
пятая заповедь Божия о почитании отца и 
матери полностью разрешает это недоуме-
ние. Повелевший почитать отца и мать не 
мог при этом запретить называть родителя «отцом».

Тогда возникает логический вопрос: почему не 
запрещено называть мать «матерью»? Но Господь 
говорит: «Всякий, кто оставит отца или мать ради 
Меня... получит в сто раз больше» (Мк. 10, 29). «Бог 
не есть Бог неустройства, но мира» (1Кор. 14, 33) – 
Его заповеди не могут противоречить одна другой. 
Апостол Павел, прекрасно понимая это, вполне тра-
диционно обращается к колосским и ефесским ро-
дителям: «Отцы, не раздражайте детей ваших, дабы 
они не унывали» (Кол. 3, 21, Еф. 6, 4). Таким обра-
зом, очевидно, что данный запрет направлен не про-
тив кровного родства.

Но если с кровным родством все более-менее по-
нятно, то вот духовное отцовство у многих вызывает 
массу вопросов. Собственно, вопросы евангельских 
христиан и прочих протестантов звучат именно по 
поводу духовного наставничества. Этим, например, 
объясняется протестантская практика называть сво-
их духовных лидеров – «брат», «пастор» или «пре-
подобный».

Но если мы обратимся к Писанию, то увидим, что 
протестанты ошибаются в понимании слов Спаси-
теля. Например, апостол Павел, называвший себя 
«учителем язычников» (1Тим. 2, 7; 2 Тим. 1,11) (это 
к вопросу о запрете называться учителями), гово-
рит: «Хотя у вас тысячи наставников во Христе, но 
не много отцов, я родил вас во Христе Иисусе бла-
говествованием» (1Кор. 4, 15). Т.е. Павел вовсе не 
считает для себя зазорным именоваться духовным 

отцом коринфских христиан. Галатов апостол также 
называет своими детьми: «Дети мои, для которых 
я снова в муках рождения...» (Гал. 4, 19). «Прошу 
тебя о сыне моем Онисиме, которого я родил в узах 
моих» (Фил. 10), – обращается Павел к Филимону. 
Также апостольский столп Иоанн Богослов постоян-
но в своих посланиях обращается к верующим «дети 
мои» (1Ин. 2, 1; 2,18; 2, 28; 3, 7; 3, 18; 4, 4; 5, 21), 
«Пишу вам, дети... пишу вам, отцы» (1Ин. 2, 12).

Более того, сам Господь в притче о богаче и Лаза-
ре от лица богача обращается к Аврааму: «Отче Ав-
рааме» (Лк. 16, 24), на что Авраам, в свою очередь, 
называет его «чадо». Т.е. Сам Господь, пусть и через 
притчу, духовного вождя всего еврейского народа на-
зывает «отцом Авраамом».

Таким образом, очевидно, что запрет на именова-
ние отцов нужно понимать иначе. Как же? Для от-
вета на этот вопрос нужно учитывать Евангельский 
и исторический контекст. Мы видим, что вся 23 глава 
от Матфея посвящена иудеям и фарисеям, точнее, их 
суровому обличению. Начав со слов о тяжких бреме-
нах, которые книжники и фарисеи накладывают на 
людей, а также о своих показных добродетелях, о но-
шении на себе списков молитв (т.н. хранилищ) и рас-
ширении для их ношения «воскрилий одежд» (чтобы 
людям было их лучше видно), предвосседаниях на 
собраниях, Он переходит к требованиям фарисеев 
называть их «учителями», «отцами» и «наставника-
ми». Именно от этого, фарисейского смысла Господь 
предостерегает Своих учеников.

Т.е. не уподобляйтесь фарисеям, любящим соби-
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рать вокруг себя учеников, создавать школы во имя 
свое, искажать учение Божие и заменять его соб-
ственными «преданиями». У вас только одно учение 
– Мое, только одна Церковь – Моя, только один на-
ставник – Христос, и только один Отец – Который на 
небесах:

«Запрещение называться учителями и отцами на-
правлено было против обычаев тогдашних раввинов, 
которые считали себя основателями школ и называ-
лись отцами. Таковы были школы Шаммаи, Гиллела, 
Гамалиила».

Таким образом, для правильного осмысления этих 
слов Спасителя необходимо понимать исторический 
контекст того времени. Спаситель восстает не против 
отцовства как такового, но против иудейского равви-
низма, заменяющего Божественное учение своим, а 
Бога Отца – собой. На апостольском примере мы ви-
дим, что, когда речь идет об учении Христовом либо 
о подлинном богопочитании (как было с Авраамом 
в ветхозаветное время), тогда апостолы и сами на-
зывались учителями/отцами, и другие их именовали 
так же. Новозаветное духовенство, а также патриарх 
Авраам с прочими великими деятелями своей верно-
стью заслужили право отцовства, тогда как фарисеи 
и книжники утратили его.

В этом состоит главное отличие понимания значе-

ния «духовного отцовства». Отцами по праву могут 
именоваться только те, кто ведет к Богу. Тех же, кто 
собирает людей во имя свое и вокруг себя, запрещено 
называть/считать отцами и учителями. Именно это 
имеет в виду Иоанн Златоуст, когда говорит:

«Это не то значит, чтобы они никого не называли 
отцом, но чтобы знали, кого, собственно, должно на-
зывать отцом».

Поэтому кратко ответить протестантам на этот во-
прос не получится. Поскольку их проблема, как мне 
видится, комплексная. Они не только не разумеют 
Писания (хотя хвалятся как раз обратным), но и от-
рицают Предание. А это значит, что для них нет ав-
торитетов. Они не могут взять, например, святителя 
Иоанна Златоуста и изучить его толкование по обо-
значенной теме, потому что он для них – такой же 
рядовой «брат», как и брат Вася в соседнем кресле. 
И за это они должны быть благодарны своему отцу-
основателю – Мартину Лютеру, который, отвергнув 
авторитет Церкви, разрешил каждому толковать Пи-
сания по своему усмотрению. А это значит: сколько 
голов – столько и мнений. И пока они не преодолеют 
эту проблему, найти общий язык будет непросто.

Иеромонах Роман (Кропотов).
https://pravoslavie.ru/
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Жития  святых

«Каким языком, братия, достойно похвалить све-
тозарную память преблаженной невесты Христо-
вой Евфросинии! Была бо помощницею обидимых, 
скорбящих утешением, нагих одеянием, больных 
посещением и, просто говоря, для всех была всем. 
Евфросиния сердце свое напояла Божией премудро-
стью. Евфросиния - неувядающий цвет райского 
сада. Евфросиния - небопарный орел, воспаривший 
от запада до востока, словно 
луч солнечный, просветивший 
землю Полоцкую. Тем же, бра-
тия, хвалится Солунь о святом 
Димитрии, а Вышгород - му-
чениками Борисом и Глебом; я 
же хвалюсь: блажен ты, град 
Полоцк, таковую леторасль 
возрастивший - преподобную 
Евфросинию. Блаженны люди, 
живущии во граде том! Бла-
женны родители твои, блажен-
но чрево, из коего изошла пре-
подобная госпожа Евфросиния! 
Блаженно рождение ее, бла-
женно воспитание ее! Блажен 
возраст твой, Евфросиния до-
стохвальная, блажен труд твой 
и подвиги ради Бога! Блажен 
твой монастырь, блаженны на-
сельники монастырей Святого 
Спаса и Святой Богородицы, 
блаженны люди тебе послужив-
шие!

О преблаженная невеста Христа Бога нашего! 
Молись Богу о стаде своем, которое собрала во Хри-
сте, Коему подобает всякая слава, честь и поклоне-
ние со Отцем и со Святым Духом, ныне и присно и 
во веки веков!»

Из жития прп. Евфросинии (XVI век)

Преподобная Евфросиния, носившая в миру 
имя Предслава, происходила из древнего 
княжеского рода, истоки которого восходят 

к святому равноапостольному Владимиру и Рогнеде. 
Родилась Предслава в начале XII века в семье полоц-
кого князя Георгия и княгини Софии. Из жития пре-
подобной известно, что годы своего отрочества она 
посвящала чтению Священного Писания и творений 
святых и имела такое прилежание к учению, которо-
му удивлялся даже ее отец. Слава о мудрости и кра-
соте Предславы распространилась далеко за пределы 
Полоцкой земли. Многие именитые князья искали ее 

руки. Однако, достигнув совершеннолетия, Пред-
слава не захотела вступать в брак. Чувствуя в своей 
душе горячее желание всецело посвятить себя слу-
жению Господу, княжна тайно от родителей ушла в 
один из монастырей, в котором в то время игуменией 
была ее родная тетя, вдова князя Романа. Речи юной 
Предславы, ее намерение оставить мир и облечься 
в иноческие одежды поначалу привели игумению в 

трепет и смущение. Она стала 
уговаривать племянницу отка-
заться от задуманного. Но после 
беседы с Предславой, как пове-
ствует древнее житие, удивилась 
блаженная княгиня «разуму от-
роковицы и ее любви к Богу и 
повелела исполнить волю ее. И 
огласил ее иерей, и постриг ее; и 
нарекли ей имя Евфросиния…».

В скором времени святая Ев-
фросиния по благословению 
епископа Илии перешла на жи-
тельство в келию при Полоцком 
Софийском соборе. Избрав для 
духовных подвигов это святое 
место, инокиня-княжна день 
и ночь славословила Бога, а в 
свободные от молитвы и бого-
мыслия часы занималась пере-
писыванием священных книг. 
«Вселившись же начала пре-
подобная Евфросиния… книги 
писать своими руками и, плату 

взимая, отдавать нуждающимся».
Однажды в сонном видении преподобной явился 

Ангел и возвестил о том, что надлежит ей идти на ме-
сто, называемое Сельцо, и основать там девическую 
обитель. В ту же самую ночь тот же Ангел явился и 
епископу Илии и сказал: «Введи рабу Божию Евфро-
синию в церковку Святого Спаса, что на Сельце, ибо 
место то святое, а она достойна Царства Небесного». 
Следуя зову Божию, получив благословение еписко-
па, преподобная с одной из черноризиц вскоре отпра-
вилась в путь, взяв с собой только книги и три хлеба. 
Придя в загородное Сельцо, она водворилась там и 
стала еще усерднее подвизаться в молитвах к Богу.

По прошествии некоторого времени начали прихо-
дить на жительство к преподобной девицы, искавшие 
спасения души и руководства опытной наставницы. 
Образовалась иноческая обитель. Желая приобщить 
к иноческой жизни свою младшую сестру Градисла-
ву, преподобная Евфросиния взяла ее в монастырь 
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для научения грамоте. Впоследствии Градислава 
не захотела возвратиться в мир и была постри-
жена с именем Евдокия. Вскоре и дочь князя 
Бориса Звенислава, двоюродная сестра препо-
добной, также пришла в обитель и принесла с 
собой богатое приданое, приготовленное ей к 
бракосочетанию. Звенислава выразила желание 
избежать супружества и уневеститься Христу. 
С любовью приняла ее игумения Евфросиния 
и «повелела иерею постричь ее, – и нарекли ей 
имя Евпраксия».

Находясь под особым попечением Божиим, 
обитель «у церкви Спаса» духовно процветала и 
благоукрашалась. Когда в монастыре собралось 
много инокинь, преподобная захотела возвести 
на месте ветхого деревянного храма каменный. 
На это благое дело Господь призвал талантли-
вого мастера, зодчего Иоанна, под руководством 
которого величественный храм в честь Всемилости-
вого Спаса был воздвигнут всего за тридцать недель.

Как повествует древнее житие, незадолго до окон-
чания строительства Спасской церкви монастыр-
ские работники обнаружили, что количество приго-
товленной плинфы недостаточно. «…И поискав, не 
нашли ничего. И печалилась об этом Евфросиния и, 
вздохнувши, сказала: “Слава Тебе, Владыко, Вседер-
жителю и Человеколюбче, даровавший нам большее, 
– подай же нам и меньшее, чем совершится церковь 
Твоя”. И так она помолилась, и поутру, по устроению 
Божию, в печи были найдены плинфы», благодаря 
чему и удалось завершить строительство в назначен-
ный срок.

По благословению преподобной Евфросинии, в 
1161 году для Спасского храма искусный мастер-юве-
лир Лазарь Богша изготовил напрестольный крест-
ковчег. «Честное древо безценно», – гласила сделан-
ная на нем надпись. Крест содержал в себе великие 
святыни: частицу Животворящего Древа с каплей 
Крови Спасителя, частицы камней Гроба Господня 
и Гроба Божией Матери, частицы мощей первомуче-
ника архидиакона Стефана, великомученика и цели-
теля Пантелеимона и каплю крови великомученика 
Димитрия Солунского. Лазарь Богша в совершенстве 
владел приемами византийской техники перегород-
чатой эмали: тончайшими перегородками он написал 
на Кресте образы Иисуса Христа, Божией Матери и 
святых.

Неподалеку от Спасской обители преподобная Ев-
фросиния воздвигла другую каменную церковь – в 
честь Пресвятой Богородицы. «И ее создав, украсила 
иконами и, освятив, передала монахам, – и был мо-

настырь большой». Именно для Богородицкой оби-
тели пожелала святая испросить в Византии древний 
Эфесский образ Пречистой Девы, написанный, по 
преданию, самим апостолом и евангелистом Лукой. 
С этой целью отправила она в Царьград к импера-
тору Мануилу Комнину  и Патриарху Луке Хрисо-
вергу «слугу» своего Михаила со многими дарами. И 
ради усердной просьбы полоцкой игумении «послал 
[император – Ред.] в Эфес семьсот воинов своих; и 
те пошли и принесли икону Пресвятой Богородицы. 
Патриарх же Лука, собрав епископов и собор весь во 
Святой Софии и благословив всех, отдал икону слу-
ге преподобной Евфросинии». Как только Эфесский 
образ был доставлен в Полоцк, преподобная «внесла 
его в церковь Пресвятой Богородицы, поставила и, 
воздев руки, молвила: “Слава Тебе, Господи, слава 
Тебе!..”. И то сказав, украсила она икону золотом и 
камнями драгоценными и установила каждый втор-
ник носить ее по святым церквам».

Еще при жизни блаженной Евфросинии Господь 
прославил основанные ею обители. Они стали цен-
трами книжности и просвещения Полоцкой земли. 
Из них, как из источников благодати, многие почер-
пали обильно духовные знание и мудрость. Святая 
же игумения, видя множество инокинь и иноков, со-
бранных во имя Господне, «радовалась им, как свое-
му спасению…» и прилагала неустанное попечение 
о вверенных ей душах.

Достигнув возраста маститой старости и высоты 
духовного совершенства, захотела преподобная со-
вершить паломничество во Святую Землю и покло-
ниться Гробу Господню. Отправляясь в Иерусалим, 
она поручила управление Спасским и Богородиц-

Жития  святых

Святые мощи преподобной Евфросинии Полоцкой
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Преподобная Евфросиния Полоцкая
ким монастырями своей сестре - монахине Евдо-
кии. Спутниками блаженной Евфросинии во Святой 
Град стали ее брат Давид и сестра 
Евпраксия. Во время своего пре-
бывания в Иерусалиме трижды 
приходила святая поклониться 
Живоносному Гробу Господню. 
Преподобная молила Бога, чтобы 
Он удостоил ее завершить зем-
ной путь на месте Его страданий 
и воскресения, и молитва ее была 
услышана. Вскоре святая «Божи-
им посещением впала в недуг и 
начала болеть». Перед кончиной 
Господь послал к ней Ангела Сво-
его со словами: «Блаженна ты в 
женах, благословен труд твой. 
Вот уже отверсты тебе двери рай-
ские, и все Ангелы собрались, 
держа свечи, ожидая встречи с 
тобою…» И так сказав, Ангел 
отошел от нее. 23 мая (5 июня по 
н. ст.) 1173 года, причастившись 
Святых Христовых Таин, блаженная Евфросиния 
почила о Господе. Честное тело ее было погребено 
в монастыре преподобного Феодосия Великого, при 
паперти церкви Пресвятой Богородицы.

Спустя четырнадцать лет, в 1187 году, когда Ие-

русалим захватил египетский султан Салах-ад-Дин, 
иноки русского Богородицкого монастыря, покидая 

Святую Землю, взяли с собой нетлен-
ные мощи полоцкой княжны и перевез-
ли их в свое отечество. Так как на Руси 
из-за частых княжеских междоусобиц 
было в те времена неспокойно, святы-
ню не удалось доставить в Полоцк, на 
место земных подвигов угодницы Бо-
жией. Нетленные мощи преподобной 
Евфросинии были принесены в Кие-
во-Печерскую Лавру. Впоследствии в 
Дальних Пещерах этой древней обите-
ли они почивали более семи столетий.

В период царствования благочести-
вого Российского Императора Николая 
II, в 1910 году, святые мощи преподоб-
ной были торжественно перенесены 
из Киева в Полоцк, в основанный ею 
Спасский монастырь. Здесь они поко-
ятся и в настоящее время, нетлением и 
чудесами свидетельствуя нашим совре-
менникам об истинности православной 

веры, о любви к Богу, которая сильнее смерти, о ве-
ликом дерзновении святых, ходатайствующих за нас 
пред Господом.

https://spas-monastery.by/

  Новости  прихода

С 13 по 16 октября 2024 года в Новгородской 
епархии будет пребывать ковчег с мощами препо-
добной Евфросинии, игумении Полоцкой.

В 2024 году исполняется 920 лет со дня рождения 
преподобной Евфросинии Полоцкой, основополож-
ницы женского монашества на Руси. В связи с этой 
датой мощи святой Евфросинии будут принесены из 
Полоцкого Спасо-Евфросиниевского монастыря в 
14 епархий. В Новгородской епархии крестный ход 
с мощами посетит следующие храмы и монастыри: 
Софийский кафедральный собор, Покровский собор, 
церковь апостола Филиппа, церковь святого князя 
Александра Невского Великого Новгорода, Спасо-
Преображенский Варлаамо-Хутынский монастырь, 
Иверский монастырь, Свято-Юрьев монастырь, 
церковь иконы Божией Матери «Всех Скорбящих 
Радость» с. Едрово, кафедральный собор Воскресе-

ния Христова г. Старая Русса, церковь Фёдоровской 
иконы Божией Матери п. Парфино, церковь Святой 
Троицы п. Крестцы, церковь Преображения Господ-
ня с. Бронница, церковь св. блгв. кн. Александра 
Невского, церковь св. вмч. Георгия Победоносца п. 
Подберезье.

15 октября мощи святой прп.Евфросинии при-
будут в церковь Спасо-Преображения с. Бронница. 

С 18.30 до 20.00 будет совершаться Молебен и 
акафист.

 В 20.00 — отбытие святых мощей в Спасо-Пре-
ображенский Варлаамо-Хутынский женский мо-
настырь г. Великий Новгород.

С программой пребывания святых мощей препо-
добной Евфросинии Полоцкой можно ознакомиться 
на сайте Новгородской епархии: https://vn-eparhia.ru/

Крестный ход с мощами преподобной Евфросинии, 
игумении Полоцкой прибудет в Новгородскую епархию
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27 сентября в Духовно просветительском цен-
тре «Фавор» прошла встреча с военным медиком, 
приехавшим из зоны СВО в командировку. По 
просьбе волонтеров нашего Прихода, боец охотно 
поделился своим опытом и знаниями о специфике 
работы в условиях боевых действий.

Мы из первых уст узнали, что представляет собой 
первая помощь раненым, познакомились с различны-
ми медицинскими аптечками и получили ответы на 
множество вопросов. Встреча оказалась не просто 
обучением тактической медицине, как мы ожидали, а 
очень глубоким и отрезвляющим разговором о жизни 
бойцов и их нуждах.

Нам наглядно показали, насколько важно уметь 
грамотно и вовремя оказывать первую помощь себе 
и другому. Стало ясно, какую помощь мы можем ока-
зать своему народу, воспитывая своих детей в любви 

к Родине, своевременно готовя подростков к реаль-
ной жизни. Мы обсудили гуманитарную помощь и 
медикаменты, узнали, что действительно необходи-
мо, а на что не стоит тратить силы и средства граж-
данским людям.

Встреча прошла на одном дыхании, каждый вынес 
из нее что-то свое. Даже внезапное отключение элек-

тричества в Броннице не смогло остановить ожив-
ленный обмен впечатлениями и желание пообщаться 
с нашим замечательным гостем.

Благодарим Наталью и Дмитрия, руководителей 
волонтерской организации «Наша Земля. Помощь 
бойцам СВО», за знакомство с человеком колоссаль-
ного опыта и организацию его приезда.

В планах - продолжение подобных семинаров и 
тренингов с более углубленным изучением приемов 
первой помощи. Следите за новостями.

Встреча с военным медиком из зоны СВО

  Новости  прихода
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Храм для посещения открыт ежедневно с 8.00 до 15.00.
Литургия начинается в 9.00, исповедь в 8.30 (праздники и воскресные дни — 8.00).

Вечернее богослужение — в 17.00.                    Крещение: сб. — 12.00, вс. — 11.30.
Телефоны для справок: храм (церковная лавка) — 8-953-903-41-74, 

настоятель (отец Алексей) — 8-911-633-38-23.

1.10 ВТ
2.10 СР
3.10 ЧТ
4.10 ПТ
5.10 СБ

Молебен за воинов СВО 16.30
Литургия в д.Частова.
Вечернее богослужение.

6.10 ВС Неделя 15-я по Пятидесятнице. Литургия.
7.10 ПН
8.10 ВТ Преставление прп. Сергия, игумена Радонежского, 

всея России чудотворца.
Литургия.

9.10 СР Преставление апостола и евангелиста Иоанна Богослова. 
Свт. Тихона, патриарха Московского и всея России

Литургия.

10.10 ЧТ
11.10 ПТ
12.10 СБ

Молебен за воинов СВО 16.30
Литургия в д. Наволок.
Вечернее богослужение.

13.10 ВС Неделя 16-я по Пятидесятнице. Литургия.
Вечернее богослужение.

14.10 ПН Покров Пресвятой Владычицы нашей Богородицы и 
Приснодевы Марии.

Литургия.

15.10 ВТ Встреча мощей прп.Евфросинии Полоцкой – 18.30-20.00 Молебен и акафист.
16.10 СР
17.10 ЧТ
18.10 ПТ
19.10 СБ Апостола Фомы.

Молебен за воинов СВО 16.30
Литургия в д.Нильско.
Вечернее богослужение.

20.10 ВС Неделя 17-я по Пятидесятнице. Литургия.
21.10 ПН
22.10 ВТ
23.10 СР
24.10 ЧТ
25.10 ПТ Литургия в д.Холынья.
26.10 СБ Иверской иконы Божией Матери.

Молебен за воинов СВО 16.30
Литургия.
Вечернее богослужение.

27.10 ВС Неделя 18-я по Пятидесятнице. Память святых отцов 
VII Вселенского Собора.

Литургия.

28.10 ПН
29.10 ВТ
30.10 СР
31.10 ЧТ

Расписание богослужений на октябрь
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Учебный год в Бронницкой воскресной школе 
начался с яркой экскурсии!

29 сентября семьи учеников и педагогов воскрес-
ной школы с. Бронница отправились в познава-
тельную поездку в Великий Новгород.

Первым пунктом путешествия стал Софийский со-
бор Новгородского кремля - главная святыня города. 
Лилия Лепшина, хранитель собора, провела увлека-
тельную экскурсию, рассказав о богатой истории, 
интересных фактах и тайнах новгородских святынь. 
Участники экскурсии смогли подняться на хоры, что 
позволило увидеть Софию с новой, ещё более пре-
красной стороны.

Далее, группа посетила Грановитую (владычную) 
палату, где узнала о быте новгородских владык, по-
любовалась церковной утварью и предметами, при-

надлежавшими известным владыкам Великого Нов-
города. Экскурсия погрузила участников в атмосферу 
древнего Новгорода, познакомив их с характером и 
бытом новгородцев, а также мастерами зодчества и 
ювелирного искусства.

В музее письменности 
участники смогли увидеть бе-
рестяные грамоты, найденные 
в Великом Новгороде, и узнать, 
что первая древняя книга была 
обнаружена именно здесь. В 
музее хранятся первые печат-
ные летописные книги.

Экскурсия получилась на-
сыщенной и интересной. В за-
вершении, на выходе из Нов-
городского кремля, участники 
увидели настоящее маленькое 
чудо - над Софийским собором 
появилась радуга!

Бесценные сокровища Великого Новгорода


